
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AREA II SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Registro Generale 1304 del 23/05/2022 

Registro Settoriale 278 del 23/05/2022

OGGETTO:DETER. DIRIG. II AREA - UFF. P.I. SERVIZI TEATRALI
RELATIVI ALLA CERIMONIA DI PREMIAZIONE DEI VINCITORI
DELLA V EDIZIONE DEL CONCORSO “LA COSTITUZIONE.
DIRITTO VIVO – 2021/22” C/O TEATRO COMUNALE
“G.VERDI” – AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA.
CIG: ZCF3680EC2.

L'anno duemilaventidue il giorno 23 del mese di Maggio nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del Settore Dott.ssa Paola Alessandra Ferrucci nell’esercizio
delle proprie funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:
AREA II SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Paola Alessandra Ferrucci

Il Responsanbile dell'Area:
AREA II SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Paola Alessandra Ferrucci

Il Responsanbile del Settore:
Economico e Finanziario

Ing. Francesco Rizzitelli

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
2
0
:
4
6
:
5
3



Premesso che
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 08/11/2021, esecutiva ai sensi di legge,

l’Amministrazione Comunale ha promosso l’indizione della V Edizione del Concorso “LA COSTITUZIONE:
DIRITTOVIVO”, rivolto agli studenti delle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2021/2022 il quale prevede
una cerimonia di premiazione dei vincitori presso il Teatro comunale “G. Verdi”, a conclusione del medesimo
concorso;

con Determinazione Dirigenziale n. 2556 del 22/11/2021 è stato indetto il Concorso de quo con
l’approvazione dell’Avviso Pubblico, ed è stato approvato il relativo Regolamento con l’assegnazione di sette
premi;

con Determinazione Dirigenziale n. 1190 del 06/05/2022 è stata nominata la Commissione per la
valutazione degli elaborati allegati alle domande di partecipazione;

in data 10 Maggio 2022 si sono conclusi i lavori della summenzionata Commissione di valutazione ed è,
pertanto, necessario ottemperare all’espletamento di tutti i servizi teatrali, al fine di garantire il regolare
svolgimento della Cerimonia di premiazione concorsuale programmata per la mattina di mercoledì 25 maggio
p.v. alle ore 9.30;
Atteso che per la buona riuscita dell’iniziativa è necessario garantire la presenza della squadra dei VV.FF.
Comando Provinciale di Foggia per un Servizio di pronto intervento, giusto Verbale del 15 Novembre 2017
“Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo”;
Dato atto che

così come previsto dalle Leggi 966/1965 e 496/1961, dal DPR 577/1982 e D.M. del 29/4/1991, pubblicato
sulla G.U. n. 200 del 27/8/1991, il pagamento al Comando dei Vigili del Fuoco degli importi dovuti per i
servizi in questione deve essere effettuato prima dell’espletamento del servizio stesso;

la presenza dei Vigili Del Fuoco comporta una spesa oraria di € 124,00;
per la realizzazione della premiazione risulta necessario prevedere la presenza del Comando dei Vigili del

Fuoco per un complessivo di n. 3 ore una spesa totale di € 372,00;
Considerato che risulta opportuno assicurare la fornitura di attestati di partecipazione da consegnare agli
studenti, e contestualmente, garantire il servizio di hostess, di pulizie dei locali teatrali ed il Service
Audio/Video/Luci, prestazioni necessarie al fine di garantire un regolare svolgimento della cerimonia di
premiazione concorsuale;
Richiamato l’art 32, comma 2, del D. L.vo n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, che
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Visto l’art 36, comma 2, lett. a), del citato D. L.vo n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per le
procedure negoziate sotto soglia, stabilendo l’affidamento diretto per i contratti aventi un importo inferiore ad
€ 40.000,00;
Rilevato che, nello specifico, emerge la necessità di rivolgere una richiesta di preventivo all’operatore
economico che ha già assunto il medesimo incarico in maniera puntuale, professionale ed altamente qualificata,
tenuto peraltro conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione di analogo servizio;
Dato atto che la ditta General Service di Felice Miranda con sede legale in San Severo (FG) alla Via Agostino
Colombre n. 1 - P.IVA 03773430719, COD.FISC. MRN FCN 54T13I158T - operatore economico
regolarmente iscritto all’Albo dei Fornitori dell’Ente, ha risposto alla richiesta di preventivo prot. n. 16813 del
19.05.2022, predisposta ed inoltrata tramite piattaforma TRASPARE in uso presso l’ente, ed ha confermato,
con preventivo prot. n. 16878 del 20.05.2022, la propria disponibilità ad effettuare il suddetto servizio per il
corrispettivo di € 760,00 oltre IVA per la fornitura degli attestati di partecipazione e il servizio hostess, di
pulizia dei locali teatrali ed il Service audio/video/luci per un importo complessivo di € 927,20 IVA inclusa;
Considerato che

il corrispettivo risulta congruo rispetto al servizio richiesto;
è stata accertata la regolarità contributiva della summenzionata ditta;
trattandosi di fattispecie riconducibile al disposto di cui al comma 2, lettera a), dell’art. 36 del D. L.vo n.

50/2016, è possibile procedere mediante affidamento diretto;
al fine delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 si è provveduto

ad acquisire presso l’A.N.AC. per l’affidamento summenzionato, il seguente Smart CIG: ZCF3680EC2;
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 20/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione Operativa per il
triennio 2022-2024;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
2
0
:
4
6
:
5
3



Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 20/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 08/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 contenente il Piano della Performance e il Piano
Organizzativo del Lavoro Agile (POLA)- approvazione”
Visto il Decreto sindacale n. 14 del 04/05/2022, di conferimento alla scrivente dell’incarico di Dirigente ad
interim dell’Area II Servizi Culturali;
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i., nonché l’allegato 4/2 del medesimo decreto, che, disciplinando
il principio della competenza finanziaria potenziata, dispone che “Tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadenza”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, ed,
in particolare, l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;
Visto l’art. 192, comma 1, del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267, con cui si dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
d. forma del contratto,

e che si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano;
Ritenuto di provvedere in merito,

 comunicando al Comando dei Vigili del Fuoco la richiesta di un presidio di vigilanza antincendio
presso il Teatro comunale G.Verdi, in occasione della manifestazione de quo, per un monte
complessivo di n. 3 ore;

 procedendo al pagamento al Comando dei Vigili del Fuoco della somma di € 372,00 per il servizio di
vigilanza antincendio, e liquidare le relative spettanze mediante bonifico bancario/postale su conto
corrente dedicato: Codice Iban: come in atti, con causale “prestazioni rese dal VVFF”;

 affidando alla Ditta General Service di Felice Miranda con sede legale in San Severo alla Via Agostino
Colombre n. 1 (P.IVA 03773430719) - COD.FISC. MRN FCN 54T13I158T - la fornitura degli
attestati di partecipazione da consegnare agli studenti, garantire il servizio di hostess, di pulizie dei
locali teatrali ed il Service Audio/Video/Luci, prestazioni necessarie al fine di garantire una regolare
realizzazione della cerimonia di premiazione concorsuale per la somma di € 927,20 compresa IVA al
22%, come sopra specificato;

 impegnando la spesa complessiva di € 1.299,20 al con imputazione al Bilancio 2022/2024 – esigibilità
2022 così suddivisa:

 € 927,20 General Service – Capitolo 18682
 € 372,00 Comando dei Vigili del Fuoco -Capitolo 11721

Visti gli articoli:
 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
 42, 48, 97 e 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (cd. Decreto semplificazioni bis);
Richiamati altresì gli artt. 183, 184 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con atto C.C. n. 31 dell’11/06/2013;
Preso atto, altresì, dell’insussistenza in capo al responsabile del procedimento delle cause di conflitto di
interesse e delle cause di incompatibilità previste dal Codice di Comportamento adottato dal Comune di San
Severo;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
2
0
:
4
6
:
5
3



Dato atto che alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivo atto, sulla base della verifica
della fornitura effettivamente effettuata;
Visto il Decreto sindacale n. 14 del 04.05.2022, di conferimento alla scrivente dell’incarico di Dirigente ad
interim dell’Area II Servizi Culturali – P.I.;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e qui richiamata anche ai sensi
e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 241/90, costituendone motivazione;
di affidare alla Ditta General Service di Felice Miranda con sede legale in San Severo alla Via Agostino
Colombre n. 1 (P.IVA03773430719), COD.FISC. MRN FCN 54T13I158T - la fornitura degli attestati di
partecipazione da consegnare agli studenti e il servizio di hostess, di pulizie dei locali teatrali ed il Service
Audio/Video/Luci, prestazioni necessarie al fine di garantire una regolare realizzazione della cerimonia di
premiazione concorsuale dietro il corrispettivo di € 927,20, di cui € 760,00 per il servizio ed € 167,20 per IVA
al 22%;
di impegnare la somma complessiva di €. 1.299,20,per i servizi di cui sopra con imputazione al Bilancio
2022/2024 – esigibilità 2022 così suddivisa:

 € 927,20 General Service – Capitolo 18682
 € 372,00 Comando dei Vigili del Fuoco - Capitolo 11721

Di autorizzare un Servizio di pronto intervento, giusto Verbale del 15 Novembre 2017 “Commissione
Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo”, tramite squadra VV.FF. Comando Provinciale di
Foggia per un importo di € 372,00;
Di comunicare al Comando dei Vigili del Fuoco la richiesta di un presidio di vigilanza antincendio presso il
Teatro comunale “G. Verdi”, in occasione delle manifestazioni suddette, così come previsto dalle Leggi
966/1965 e 496/1961, dal DPR 577/1982 e D.M. del 29/4/1991, pubblicato sulla G.U. n. 200 del 27/8/1991,con
il pagamento al Comando dei Vigili del Fuoco della somma di € 372,00 per il servizio di vigilanza antincendio,
e liquidazione delle relative spettanze mediante bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato: Codice
Iban: come in atti, con causale “Prestazioni rese dal VVFF”;
di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola
Alessandra FERRUCCI ;
di dare atto, altresì, che il servizio in questione è finanziato con i fondi comunali e che lo Smart C.I.G. di cui
al suddetto affidamento rilasciato dall’A.N.AC. è il seguente è: ZCF3680EC2;
di rilevare che è stata accertata la regolarità del DURC della Ditta General Service, acquisito agli atti;
di dare atto che, per la conclusione dell’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, vengono
indicati i seguenti elementi:

a. Finalità da perseguire: garantire il regolare svolgimento della Premiazione del V Edizione del
concorso “LA COSTITUZIONE: DIRITTO VIVO”, in data mercoledì 25 maggio p.v. presso
il Teatro comunale G. Verdi;

b. Oggetto del contratto: Fornitura di attestati di partecipazione, Servizio di Hostess, Pulizie
locali teatrale e Service Audio/Video/Luci;

c. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. L.vo
n. 50/2016;

d. Forma del contratto: elettronica attraverso piattaforma TRASPARE;
di precisare che alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivo atto dirigenziale, sulla base
delle forniture effettivamente effettuate e dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta affidataria;
di demandare al Servizio Ragioneria l’accertamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma
8, del D. L.vo n. 267/2000, dando atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
2
0
:
4
6
:
5
3



di stabilire che la presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 124, comma 1 ed art. 10,comma 1,
del D. L.vo n. 267/2000 e del disposto di cui al D.Lgs. n. 33/2013, anche ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni
consecutivi ed inserita nella Sezione dedicata di “Amministrazione Trasparente”.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
2
0
:
4
6
:
5
3



Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile sulla determinazione N.
1304 del 23-05-2022 avente ad oggetto: DETER. DIRIG. II AREA - UFF. P.I. SERVIZI TEATRALI
RELATIVI ALLA CERIMONIA DI PREMIAZIONE DEI VINCITORI DELLA V EDIZIONE
DEL CONCORSO “LA COSTITUZIONE. DIRITTO VIVO – 2021/22” C/O TEATRO
COMUNALE “G.VERDI” – AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG:
ZCF3680EC2., ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

DATA
23/05/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO E FINANZIARIO

Ing. Francesco Rizzitelli

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000:

Impegno/Liq. Data Importo Cap./Art. Esercizio
1304

1305/2100

23/05/2022

23/05/2022

927,20

372,00

18682

11721

2022

2022

DATA
23/05/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO E FINANZIARIO

Ing. Francesco Rizzitelli

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
2
0
:
4
6
:
5
3



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.1903

La determinazione N.1304 del 23-05-2022, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
23-05-2022 al 07-06-2022

Data
23/05/2022

Il responsabile della pubblicazione
Sig.ra Alessia Aralla - S010 SEGRETARIO GENERALE -> S2 AREA II SERVIZI SOCIALI E

ALLA PERSONA -> S203 SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE-CULTURA-SPORT

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
2
0
:
4
6
:
5
3



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.1304 del 23-05-2022, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: FERRUCCI PAOLA ALESSANDRA il 23/05/2022 14:16:54

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 09/05/2025 00:00:00

Sul Visto di Regolarità Contabile della determinazione N.1304 del 23-05-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: RIZZITELLI FRANCESCO il 23/05/2022 20:46:37

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 26/04/2024 00:00:00

Data

23/05/2022

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
7
2
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
2
 
2
0
:
4
6
:
5
3


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

